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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 29 Απριλίου 2025 

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης 

Θέμα: «Απαράδεκτη καθυστέρηση στην καταβολή επιδόματος για χιλιάδες 

ανέργους και δέσμευση  του ποσού κατά 50% με προπληρωμένες κάρτες» 

Έρμαιο των παρενεργειών της ΚΥΑ 54427/2024 (ΦΕΚ 7047/Β/20-12-2024) 

παραμένουν περισσότεροι από 15.000 άνεργοι, οι οποίοι εδώ και δύο 

μήνες  περιμένουν να ξεκινήσει η καταβολή του επιδόματος ανεργίας που 

δικαιούνται. Η αναλγησία, η προχειρότητα και η αναποτελεσματικότητα των 

αποφάσεων της κυβέρνησης οδηγεί τους ανέργους αυτούς σε απόγνωση και 

αγανάκτηση, σε  μια εποχή τεράστιας οικονομικής δυσχέρειας. 

Στους αποκλεισμούς από το δικαίωμα καταβολής επιδόματος που προκαλεί η 

παραπάνω ΚΥΑ, όπως για παράδειγμα  πρώην εργαζόμενους με ελαστικές μορφές 

εργασίας, ανάμεσά τους σημαντικός αριθμός αναπληρωτών εκπαιδευτικών, 

συμβασιούχων δήμων και οικοδόμων που εργάστηκαν 7-9 μήνες,  έρχεται να 

προστεθεί και η αναιτιολόγητη καθυστέρηση καταβολής του επιδόματος γενικότερα 

στους δικαιούχους για μεγάλο διάστημα. 

Επιπρόσθετα τεράστιο είναι το πρόβλημα που προκύπτει με την απόφαση 3511/12-

3-2025 για την απόδοση του επιδόματος κατά 50% με τη μορφή προπληρωμένης 

κάρτας για αγορές συγκεκριμένων προϊόντων ή υπηρεσιών, γεγονός που δεν 

επιτρέπει, στους δικαιούχους, τη διάθεση αυτοβούλως του ποσού του επιδόματος, 

αλλά οδηγεί σε ελεγχόμενο τρόπο διαβίωσης.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4993

Ημερομ. Κατάθεσης:

29/4/2025
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Επειδή η καθυστέρηση στην καταβολή του επιδόματος ανεργίας οδηγεί χιλιάδες 

ανέργους σε οικονομική εξαθλίωση, 

Επειδή η στήριξη των ανέργων αποτελεί αναγκαία συνθήκη κοινωνικής συνοχής, 

Επειδή η απόδοση του 50% του επιδόματος σε μορφή προπληρωμένης κάρτας είναι 

μια αμφιλεγόμενη πολιτική επιλογή που αγγίζει τα όρια του εξευτελισμού των 

ανέργων, 

 Επειδή αποτελεί αντικειμενική συνθήκη για χιλιάδες ανέργους ο αποκλεισμός τους 

από την αγορά εργασίας με κύρια ευθύνη της κυβέρνησης που αδυνατεί να 

δημιουργήσει συνθήκες δημιουργίας νέων θέσεων εργασίας, 

Ερωτάται η Υπουργός: 

1. Πότε προβλέπεται να αρχίσει η απόδοση του επιδόματος ανεργίας στους 

νέους δικαιούχους; 

2. Με βάση ποια επιστημονική μελέτη  προκρίθηκε η καταβολή 50% του  

επιδόματος  μέσω της προπληρωμένης κάρτας που εμποδίζει στη διαχείριση 

του συνόλου του επιδόματος στους δικαιούχους με βάση τις ανάγκες που οι 

ίδιοι κρίνουν;    

3. Ποιος είναι ο αριθμός των ανέργων που αποκλείονται από το δικαίωμα 

επιδόματος ανεργίας με βάση τη νέα ΚΥΑ 54427/2024; 

4. Σκοπεύετε να προχωρήσετε σε διορθωτικές νομοθετικές πρωτοβουλίες που 

να άρουν τις αδικίες και τους αποκλεισμούς από το δικαίωμα χορήγησης 

επιδόματος ανεργίας επανεξετάζοντας τα κριτήρια χορήγησης; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κερκύρας 
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Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

 

Ραλλία Χρηστίδου 

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 

 




